Secundo ostendit suas adversitates esse praeter communem modum quantum ad multiplicitatem impugnationis: impugnatus enim fuit et quantum ¹⁴⁰ ad amissionem bonorum ex quibus homo habet facultatem operandi, quae per pedes significatur, unde subdit *Pedes meos subverterunt*, idest omnes

82 quid] quod N V¹ F³ δ(-Pd) 86 in seriis scrips. cum N As sPd] miseriis F β¹ V² F³ in penis Sv versus in lac. sVa om. δ¹ π 88 communi] comitu F² conviciis γ contrarium Va conviviiis π 96 <me> suppl. cum Sv Va sPd (cf. supra cap. 29 216) om. cel. 97 irrogabant] unde dicit add. γ unde subdit add. Pd π 107 ebibit] edidit N V² Va (def. γ) 120 advenerint] —nerunt F V² —nerit β¹ —niunt As δ¹ π 122 advenerint] —nerunt F V² —nerant β¹ —niunt δ(def. Pd) π (def. Sv) 125 feroces scrips. cum N V¹ (cf. infra lin. 128)] fortes cel.

76 Cap. xxix¹⁸. 95 Cap. xxix²³. 122 - 128 Solent enim...: cf. Vegetius I Instit. rei militaris cap. 2 et Arist. VII Polit. cap. 7 (1327 b 23) quos allegat Thomas II De regno cap. 1. 129 supra: cap. 1⁵. 141 per pedes significatur: cf. supra cap. 23 188 et infra cap. 31 76.

Pedes meos subverterunt et oppresserunt semitis suis quasi fluctibus. ¹³ Dissipaverunt itinera mea, insidiati sunt mihi et praevaluerunt, et non fuit qui ferret auxilium. ¹⁴ Quasi rupto muro et aperta ianua irruerunt super me et ad meas miserias devoluti sunt. ¹⁵ Redactus sum in nihilum: abstulit quasi ventus desiderium meum, et velut nubes pertransiit salus mea. ¹⁶ Nunc autem in memet ipso marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis. ¹⁷ Nocte os meum perforatur doloribus, et qui me comedunt non dormiunt. ¹⁸ In multitudine eorum consumitur vestimentum meum, et quasi caputio tunicae succinxerunt me. ¹⁹ Comparatus sum luto et assimilatus sum favillae et cineri. ²⁰ Clamabo ad te et non exaudies me, sto et non respicis me.

facultates meas destruxerunt, et hoc fecerunt facilliter et totaliter, unde subdit *et oppresserunt*, scilicet ¹⁴⁵ praedictos <pedes> meos, *semitis suis*, quasi in suo transitu sine aliqua difficultate; et exemplum addit cum dicit *quasi fluctibus*: fluctus enim maris et subito cooperiunt terram sive navem et totaliter eam absorbent. Subversis autem pedibus, idest facultatibus, per consequens sequitur quod eius processus fuerint impediti, unde sequitur *Dissipaverunt itinera mea*, idest omnes processus operum meorum. Ulterius etiam me in persona persecuti sunt, et dolose, quod significat cum subdit *insidiati sunt mihi*, et ¹⁵⁵ potenter, in hoc quod addit *et praevaluerunt*, et sine contradictione quia non fuit qui eos impediret in ipso facto, unde subdit *et non fuit qui ferret auxilium*, scilicet mihi dum ab eis opprimerer, nec etiam qui eos impediret ne ad me accederent, unde subdit ¹⁶⁰ *Quasi rupto muro et aperta ianua irruerunt super me*, idest ac si nullum obstaculum fuisset, neque ex ipsa substantia negotii, quod significatur per murum, neque ex sollicitudine humana, quod significatur per ianuam; ad me autem tam libere intrantes non sunt ¹⁶⁵ miserti, unde subdit *et ad meas miserias devoluti sunt*, idest totaliter ad hoc intenderunt ut me miserum redderent.

Tertio ostendit huiusmodi adversitates esse a Deo immixtas ex effectu earum, quia scilicet per eas totaliter erat destitutus, unde subdit *Redactus sum in nihilum*, quod dicit quia nihil ei de pristina prosperitate remanserat, quae quidem in duobus consistebat: uno quidem modo in exterioribus rebus quae per violentiam amiserat, unde subdit *abstulit* ¹⁷⁵ *quasi ventus*, scilicet per violentiam, *desiderium meum*, idest omne desiderabile quod in rebus exterioribus habebam; alio modo consistebat eius prosperitas in salute propriae personae, et quantum ad hoc subdit *et velut nubes*, idest subito et totaliter, ¹⁸⁰ *pertransiit salus mea*, scilicet meae personae. Ablatis

autem desiderabilibus bonis, eius anima in tristitia remanebat, unde subdit *Nunc autem in memet ipso marcescit*, scilicet per tristitiam, *anima mea*: non enim poterat non tristari, filiis et rebus amissis. Recedente autem salute corporali, consequens erat ¹⁸⁵ ut etiam corporalem dolorem sentiret qui nec in die dabat ei requiem, unde subdit *et possident me dies afflictionis*, idest corporalis doloris, qui etiam in nocte aggravabatur, unde subdit *Nocte os meum perforatur doloribus*, quasi dicat: ita in nocte incrementum doloris mei quod videtur mihi quod perveniant usque ad ossium perforationem. Causam autem doloris ex vulneribus putrefactis fuisse ostendit, unde subdit *et qui me comedunt*, scilicet vermes ex putredine vulnerum generati, *non dormiunt*, quia scilicet ¹⁹⁵ nullam requiem ei dabant; et ut eorum multitudinem ostendat, subdit *In multitudine eorum consumitur vestimentum meum*, quasi dicat: tanta est vermium multitudo quod non solum carnem comedunt sed etiam vestimenta corrodunt; et ut ostendat eos ²⁰⁰ non in una tantum parte corporis esse sed quasi per totum corpus usque ad caput diffundi, subdit *et quasi caputio tunicae succinxerunt me*, quasi dicat: prae multitudine non continentur sub velamine ligaturae et vestimenti sed prorumpunt in apertum et ²⁰⁵ circumdant collum. Ex huiusmodi autem poena ostendit se abominabilem hominibus factum, unde subdit *Comparatus sum luto*, ut scilicet mihi prae multitudine putredinis et vermium nullus appropinquare velit sicut nec luto, *et assimilatus sum favillae et cineri*, idest omnino deiectus et contemptui habitus.

Solent autem qui ab hominibus despiciuntur auxilium habere a Deo, sed ipse a Deo relinquebatur in temporali adversitate, unde subdit *Clamabo ad te*, scilicet continue petens liberari ab hac adversitate, *et non exaudies me*, scilicet tam cito; *sto*, idest persevero in orando, *et non respicis me*, scilicet ab

¹⁴⁵ praedictos] om. F² δ π post meos sPd
²⁰³ caputio] caputio cum Vwg. V¹ Sv Pd π ca. F²

<pedes> suppl. cum F² γ δ π | om. cet.
²¹⁸ in orando] morando F β¹ V²

¹⁷⁴ quae] quas Sv Pd π

¹⁹⁴ ex putredine: cf. supra cap. 25 90 nota.

²¹ Mutatus es mihi in crudelem, et in durtia manus tuae adversaris mihi. ²² Elevasti me et quasi super ventum ponens elisisti me valide. ²³ Scio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi. ²⁴ Verum tamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam, et si corruerint ipse salvabis. ²⁵ Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi: ²⁶ expectavi bona et venerunt mihi mala, praestolabar lucem et irruerunt tenebrae. ²⁷ Interiora mea efferbuerunt absque ulla requie, praevennerunt me dies afflictionis. ²⁸ Maerens incedebam, sine furore consurgens in turba clamavi. ²⁹ Frater fui draconum et socius strutionum. ³⁰ Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt prae caumate.

adversitate liberando; et ita si considerarem tantum
²²⁰ temporalem statum reputarem te crudelem et durum hostem, unde subdit *Mutatus es mihi in crudelem*, secundum scilicet quod videtur ex exterioribus flagellis dum nec deprecanti parcis, *et in durtia manus tuae adversaris mihi*, scilicet graviter me
²²⁵ affligendo. Et secundum quod ex exterioribus apparet, videtur quod in malum meum mihi pristinam prosperitatem concesseris, unde subdit *Elevasti me*, scilicet tempore prosperitatis, *et quasi super ventum ponens*, idest in altissimo statu, instabili tamen ad
²³⁰ modum venti, *elisisti me valide*, idest graviter me laesisti quasi de alto in terram proiciens. Et ne videretur haec ex desperatione dixisse, subdit *Scio quia morti trades me*, quasi dicat: non patior haec quasi inexcogitata, scio enim quod adhuc ad ulteriorem
²³⁵ defectum deducar, scilicet usque ad mortem; hoc autem dicit se scire propter condicionem mortalis vitae, unde subdit *ubi constituta est domus omni viventi*, quia videlicet ad mortem omnes homines tendunt sicut homo ad suam domum; nec tamen per
²⁴⁰ mortem homo totaliter consumitur, quia remanet anima immortalis, unde subdit *Verum tamen non ad consumptionem eorum*, scilicet hominum viventium, *emittis manum tuam*, ut scilicet per tuam potentiam eos in nihilum redigas, *et si corruerint*, scilicet per
²⁴⁵ mortem, *ipse salvabis*, animas scilicet beatificando, et hoc de tua benignitate spero quantumcumque in temporalibus adversis mihi crudelis et durus videaris.

His igitur praemissis de pristina prosperitate et
²⁵⁰ subsequuta adversitate, quasi sub quodam compendio praemissa recolligit dicens *Flebam quondam*, scilicet prosperitatis tempore, *super eo qui afflictus erat*, secundum illud Apostoli Rom. XII¹⁵ «Flere cum flentibus»; et etiam compatiebar defectum patientibus,

quod ostendit subdens *et compatiebatur anima mea* ²⁵⁵ *pauperi*, scilicet non solum in affectu sed etiam in effectu, ut supra dixit; et pro his misericordiae operibus *expectavi bona*, scilicet prospera huius mundi secundum opinionem amicorum suorum, *et venerunt mihi mala*, idest adversa, per quod patet eorum ²⁶⁰ sententiam esse falsam; *praestolabar lucem*, idest consolationem vel consilium quo a malis eriperer, *et irruerunt tenebrae*, scilicet amaritudinum et dubitationum.

Exponit autem consequenter mala supervenientia, ²⁶⁵ et incipit ab interioribus malis cum dicit *Interiora mea efferbuerunt absque ulla requie*, quod potest referri ad infirmitatem interiorum viscerum procedentem ex inordinati caloris fervore, vel etiam ad afflictionem cordis procedentem ex fervore doloris; et ut ²⁷⁰ huiusmodi inquietudinem nimis tempestivam ostenderet, subdit *praevennerunt me dies afflictionis*: omnes enim homines senectutis tempore affliguntur propter invaliditatem, sed ipse in iuventute fuerat praeventus afflictionibus. Deinde quantum ad exteriora subdit ²⁷⁵ *Maerens incedebam*, idest cum inter homines ambulavi post miseriam tristitiam praetendebam; sed licet tristitia sit causa irae, haec tamen in me non fuit, unde subdit *sine furore consurgens in turba clamavi*, exponens scilicet meas miseras, quae sci- ²⁸⁰ licet partim erant ex defectu amicorum de quibus subdit *Frater fui draconum*, idest illi qui me debebant ut fratrem diligere mordebant me ut dracones, *et socius strutionum*, qui scilicet solent oblivisci etiam proprii fetus: ita et ipsi obliti sunt mei ut mihi non ²⁸⁵ subvenirent. Partim autem erat eius adversitas ex infirmitate corporali, unde primo quantum ad exteriora dicit *Cutis mea denigrata est super me*, scilicet propter interiorem corruptionem humorum; deinde quantum ad interiora subdit *et ossa mea aruerunt* ²⁹⁰ *prae caumate*, idest tanta vis inordinati caloris in

²²⁹ tamen] tantum N V¹ tum F² cum V² om. δ(-R) causa sVa
 om. β¹ δ¹ π vero Va ²⁴³ emittis] -tit N V² -tes δ -tens π
 erumpunt β¹ eruperunt cum Vulg. Sv Va π ruperunt Pd

²³⁴ scio] sed praem. codd. (-F) et delevisimus enim]
²⁵⁸ expectavi] -tabam cum Vulg. δ π ²⁶³ irruerunt] interioribus scrips. cum γ δ¹ π] inferioribus cet.

²⁴⁹ prosperitate: cap. xxxix; adversitate: supra vers. 1-24. ²⁵⁷ supra: cap. xxxix¹². ²⁷⁸ causa irae: cf. Arist. II Rhet.
 cap. 2 (1379 a 15) quem refert Thomas I-II q. 47 a. 3 arg. 1. ²⁸⁵ proprii fetus: cf. infra cap. xxxix¹⁵.

³¹ Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium.